
АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 27.03.2018 № 1351 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в муниципальную программу 

Одинцовского муниципального 

района Московской области 

«Развитие культуры в Одинцовском 

муниципальном районе Московской 

области» 

 

 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

Одинцовского муниципального района Московской области, утвержденным 

постановлением Администрации Одинцовского муниципального района от 

03.07.2013 № 1537, в связи с изменением объемов финансирования на 2018 год и 

перечня планируемых результатов реализации муниципальной программы 

Одинцовского муниципального района Московской области «Развитие культуры в 

Одинцовском муниципальном районе   Московской области», 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального 

района Московской области «Развитие культуры в Одинцовском муниципальном 

районе Московской области», утвержденную постановлением Администрации 

Одинцовского муниципального района Московской области от 07.10.2016 №5939 (в 

редакции 25.10.2017 № 5814) (далее – муниципальная программа) следующие 

изменения и дополнения: 

1.1  В паспорте муниципальной программы: 

- строку «Координатор муниципальной программы» изложить в редакции: 

« 
Координатор 

муниципальной 

программы  

Заместитель руководителя Администрации Одинцовского муниципального района 

– Васильев Роман Михайлович 

»; 

 

- разделы «Источники финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам:» изложить в редакции: 

     « 
Источники 

финансирования    

муниципальной 

программы,   

ВСЕГО 2017 2018 2019 2020 2021 



в том числе по годам:  

Средства  федерального 

бюджета   

36630,310 36630,310 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета МО 
463546,590 107748,590 355798,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 

Одинцовского 

муниципального района 

Московской области (далее 

– ОМР МО 

1843476,370 371999,370 380389,000 363696,000 363696,000 363696,000 

Средства  бюджетов 

городских/ сельских 

поселений, передаваемые в 

бюджет ОМР МО 

30945,400 19501,200 4540,600 2301,200 2301,200 2301,200 

Средства бюджетов 

городских/ сельских 

поселений ОМР МО 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских и сельских поселений 

ОМР МО 

Внебюджетные источники 204511,000 44247,000 40066,000 40066,000 40066,000 40066,000 

Инвестиции Объем финансирования не определен 

Всего, в том числе по 

годам: 

2579109,670 580126,470 780793,600 406063,200 406063,200 406063,200 

»; 

1.2. Главу 2 «Методика расчета целевых индикаторов задачи и значений планируемых 

результатов реализации муниципальной программы» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Одинцовского муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 

Исполняющий обязанности 

руководителя Администрации                                                       М.А. Пайсов



 Приложение №1 к постановлению 

Администрации Одинцовского муниципального района 

Московской области 

от 27.03.2018  № 1351 
 

 

«2. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ЗАДАЧ И 

ЗНАЧЕНИЙ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

   

 Источником информации для расчета достигнутых значений указанных 

целевых индикаторов являются акты сдачи – приемки выполненных работ, формы 

государственной статистики Мособлстата 6-НК, 7-НК, 1-ДО. 

 

 

Целевые индикаторы задач муниципальной программы: 

 

1) Увеличение числа участников в коллективах народного творчества и 

школах искусств в Одинцовском муниципальном районе. 

 При расчете значения целевого индикатора применяются данные о числе 

участников, участвующих в коллективах народного творчества и школах искусств. 

Источником информации являются данные формы государственной статистики 

Мособлстата 7-НК и 1-ДО. 

Единица измерения – количество человек. 

 

2) Увеличение охвата библиотечным обслуживанием населения 

Одинцовского муниципального района.  

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления, данные 

Мособлстата (отдел государственной статистики в Одинцовском районе) 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Обо = Кч / Чнас х 100%, 

где: 

Обо – охват библиотечным обслуживанием; 

Кч  –   количество читателей в библиотеках района; 

Чнас -  среднегодовая численность населения муниципального района. 

 

 

3) Увеличение уровня фактической обеспеченности населения Одинцовского 

муниципального района парками культуры и отдыха.  

     Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

       Оп = Кп / Нпп х 100%,  



где:  

Оп – Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от 

нормативной потребности; 

Кп  – количество парков культуры и отдыха; 

Нпп – нормативная потребность в  парках культуры и отдыха. 

 

 

4) Увеличение объема платных туристских услуг, оказанных населению 

Одинцовского муниципального района. Единица измерения – млн.руб. 

Источник информации: Данные МОСОБЛСТАТА  –  Форма «Объем платных услуг 

населению, оказанных юридическими лицами (без учета субъектов малого 

предпринимательства), обследованными на сплошной основе, за 2015 год». 

 

5) Обеспечение состояния учреждений культуры, находящихся в 

муниципальной собственности, в удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве учреждений культуры, находящихся на территории Одинцовского 

муниципального района. 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: орган местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Ду= Оу - Ка / Оу*100%, где: 

Ду – доля учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности, в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений культуры, 

находящихся на территории Одинцовского муниципального района. 

Оу – общее количество учреждений культуры, находящихся в муниципальной 

собственности, в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений 

культуры. 

Ка  – количество учреждений культуры, находящихся в муниципальной 

собственности, в аварийном состоянии, в общем количестве учреждений культуры. 

 

6)   Обеспечение  доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения  учреждений  дополнительного образования  в сфере искусства 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные учреждений. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

       Ддс  =  Кудс/ Куси х 100%,  

где: 

Ддс - Доля муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере 

искусства, обеспеченные доступностью для инвалидов и других маломобильных 

групп населения; 

Кудс – количество муниципальных учреждений дополнительного образования в 

сфере искусства, обеспеченные доступностью для инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 



Куси – количество муниципальных учреждений дополнительного образования в 

сфере исскуства». 

 

 

Целевые Показатели: 1.2.,1.3., 1.4.,1.5., 1.6., 2.1., 3.1., 3.2., 3.4., 4.1., 6.2. 

   

 Источником информации для расчета достигнутых значений указанных 

показателей являются акты сдачи – приемки выполненных работ, формы 

государственной статистики Мособлстата 6-НК, 7-НК, 11-НК, 1-ДМШ, формы№1- 

услуги, №П-1, протоколы проведения конкурсов, фестивалей, выставок. 

 

Показатель 1.1. «Доля населения, участвующего в коллективах народного 

творчества и школах искусств» 

 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления, данные 

Мособлстата (отдел государственной статистики в Одинцовском районе) 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 

Д = Чд+ МШ/ Чнас х 100%,  

где: 

Д – доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах 

искусств; 

Чд – численность участников в коллективах самодеятельного народного творчества; 

МШ – численность учащихся в школах искусств; 

Чнас - среднегодовая численность населения муниципального образования 

 

Показатель 1.3.  «Уровень фактической обеспеченности клубами и 

учреждениями клубного типа от нормативной потребности» 

 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

       Ок = Кк / Нпк х 100%,  

где:  

Ок – Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 

от нормативной потребности; 

Кк – количество посадочных мест в   клубах и учреждениях клубного типа; 

Нпк – нормативная потребность в посадочных местах в клубах и учреждениях 

клубного типа. 

 

Показатель 1.4. Зарплата бюджетников – отношение средней заработной платы 

работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной 

плате наемных работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой 



деятельности) в Московской области. 

 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя по формуле: 

Ск= Зк/Дмо*100, где 

Ск – отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области; 

Зк – средняя заработная плата работников муниципальных учреждений культуры 

Московской области; 

Дмо – среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой деятельности) в Московской области.  

 

Показатель 1.5. «Доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных 

доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на 

скорости: для учреждений культуры, расположенных в городских поселениях, 

– не менее 50 Мбит/с;для учреждений культуры, расположенных в сельских 

поселениях, – не менее 10 Мбит/с» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 
 где: 

n – доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: для 

учреждений культуры, расположенных в городских поселениях, – не менее 50 

Мбит/с, для учреждений культуры, расположенных в сельских поселениях, – не 

менее 10 Мбит/с; 

R – количество муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: для 

общеобразовательных организаций, расположенных в городских поселениях, – не 

менее 50 Мбит/с, для учреждений культуры, расположенных в сельских поселениях, 

– не менее 10 Мбит/с; 

K – общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального 

образования Московской области 

 

Показатель 1.6. «Достижение в 2018 году отношения среднемесячной 

заработной платы работников муниципальных учреждений в сфере культуры 

за 2018 год к среднемесячной заработной плате указанной категории 

работников за 2017 год в размере 1,05» 

Единица измерения – процент. 



Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

ДО= (ЗП1/ЗП2-1) х 100%, 

где: 

ЗП1 – средняя заработная плата работников муниципальных учреждений в сфере 

культуры за 2018 год. 

ЗП2 – средняя заработная плата работников муниципальных учреждений в сфере 

культуры за 2017 год в размере 1,05. 

ДО – Достижение в 2018 году отношения среднемесячной заработной платы 

работников муниципальных учреждений в сфере культуры за 2018 год к 

среднемесячной заработной плате указанной категории работников за 2017 год в 

размере 1,05. 

 

Показатель 2.2. «Уровень фактической обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности» 

 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

       Об = Кб / Нпб х 100%,  

где:  

Об – Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной 

потребности; 

Кб  – количество библиотек; 

Нпб – нормативная потребность в библиотеках. 

 Показатель 2.3. «Увеличение доли предоставляемых муниципальными 

библиотеками муниципальных услуг в электронном виде» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Уусэл = Усэлог / Усэлпг х 100%, 

где: 

Усэлог - количество предоставляемых муниципальными библиотеками 

муниципальных услуг в электронном виде в отчетном году; 

Усэлпг - количество предоставляемых муниципальными библиотеками 

муниципальных услуг в электронном виде в предыдущем году. 

Показатель 3.3. «Увеличение числа посетителей парков культуры и отдыха, 

расположенных на землях лесного фонда» 

Показатель внесен в муниципальную программу в соответствии с соглашением  

между Министерством культуры Московской области и Одинцовским 

муниципальным районом о предоставлении и расходовании субсидий за счет 

средств бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований 

Московской области на благоустройство парков культуры и отдыха, расположенных 

на землях лесного фонда, в 2017 году. 

Единица измерения – процент. 



Источник информации: данные органов местного самоуправления (сельское 

поселение Барвихинское). 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Кпп%=Ко/Кп x 100%, 

где: 

Кпп% - количество посетителей по отношению к базовому году; 

Ко – количество посетителей в отчетном году, тыс.человек; 

Кп – количество посетителей в базовом году, тыс.человек. 

 

Показатель 3.4. «Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и 

отдыха Московской области» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Форма федерального статистического наблюдения N 11-НК "Сведения о работе 

парка культуры и отдыха (городского сада)", утвержденная приказом Росстата от 

30.12.2015 N 671 "Об утверждении статистического инструментария для 

организации Министерством культуры Российской Федерации федерального 

статистического наблюдения за деятельностью учреждений культуры". 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Но = Фо / Нп x 100%, 

где: 

Но - соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха; 

Нп - нормативная потребность; 

Фо - фактическая обеспеченность парками культуры и отдыха. 

 Показатель 5.1. «Доля муниципальных учреждений культуры, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные  органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 Дау  =  Кау/ Кук х 100%,  

где: 

Дау - Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры; 

Кау – количество муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся 

в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта; 

Кук – количество муниципальных  учреждений культуры в районе. 

 

Показатель 5.2. «Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых  

требуют проведения текущего ремонта» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные  органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 Дтр  =  Ктр/ Кук х 100%,  



где: 

Дтр - Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют 

текущего ремонта; 

Ктр – количество муниципальных учреждений культуры, здания которых  требуют  

текущего  ремонта; 

Кук – количество муниципальных  учреждений культуры в районе. 

 Показатель 5.3.  «Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации в 

общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные органов местного самоуправления. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Доб = Окр / Окн х 100%,  

где: 

Доб - доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности; 

Окр - объекты культурного наследия, находящиеся в муниципальной собственности 

и требующие консервации или реставрации; 

Окн - общее количество объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности. 

Показатель 6.1. «Доля муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в сфере искусства, обеспеченных беспрепятственным 

доступом для маломобильных групп населения» 

Единица измерения – процент. 

Источник информации: данные учреждений. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

       Ддс  =  Кудс/ Куси х 100%,  

где: 

Ддс - Доля муниципальных учреждений дополнительного образования детей в 

сфере искусства, требующих обеспечения беспрепятственного доступа  

маломобильных групп населения; 

Кудс – количество муниципальных учреждений дополнительного образования детей  

в сфере искусства, требующих обеспечения беспрепятственного доступа  

маломобильных групп населения; 

Куси – количество муниципальных учреждений дополнительного образования детей  

в сфере искусства». 
 

 

Председатель Комитета  Ватрунина И.Е. 



    

   

     

            

Приложение № 2 к 

постановлению 

Администрации 

Одинцовского 

муниципального 

района 

Московской области 

от 27.03.2018 №  1351 

 

     

        
Приложение №1 к муниципальной 

программе 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОДИНЦОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В  ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  

  

 № 

П\

П 

Мероприятия 

по 

реализации 

программы 

(подпрограм

мы) 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятий 

Источник

и 

финансиро

вания 

Объем 

финансирова

ния 

мероприятия 

в году, 

предшедству

ющему 

началу 

реализации 

программы 

2016 год   

(тыс. руб.) 

Всего           

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответстве

нный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

Результат

ы 

выполнен

ия 

мероприя

тия 

 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 1. Задача 1. 

Увеличение 

числа 

участников в 

2017-

2021 гг. 

Итого:          381353,840 188637

2,432 

384199

,032 

372499

,100 

376558

,100 

376558

,100 

376558

,100 

    

 Средства       

бюджета  

МО 

8790,000 5770,00

0 

4989,0

00 

781,00

0 

0,000 0,000 0,000   

 



коллективах 

народного 

творчества и 

школах 

искусств в 

Одинцовско

м 

муниципальн

ом районе 

Средства       

бюджета 

ОМР МО 

335680,840 170345

2,432 

340496

,032 

337109

,100 

341949

,100 

341949

,100 

341949

,100 

  

 Внебюджетн

ые средства 
36883,000 177075,

000 

38639,

000 

34609,

000 

34609,

000 

34609,

000 

34609,

000 

    

 Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

0,000 75,000 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000     

 1.

1. 

Организация и 

проведение  

культурно-

массовых 

мероприятий 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

44724,000 123764,

000 

40404,

000 

20840,

000 

20840,

000 

20840,

000 

20840,

000 
КДКТиМ

П 

Ежегодно не 

менее 50 

мероприятий   

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

0,000 75,000 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

КДМКС, 

МАУДО 

Зареченск

ая ДШИ 

Мероприятия 

в 

Зареченской 

ДШИ 

  

1.

2. 

Оказание 

муниципальной 

услуги 

"Информацион

но-

методическое 

обеспечение 

учреждений 

культуры" на 

базе МБУ "КСЦ 

ОМР"  

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

17630,140 101634,

640 

18641,

640 

21670,

000 

20441,

000 

20441,

000 

20441,

000 

КДМКС, 

МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

Увеличение 

доли 

населения, 

участвующег

о в 

коллективах 

народного 

творчества и 

школах 

искусств к 

2021 году до 

4,5% 

  
в том числе 

на 
повышение 

заработной 

платы 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

155,000 0,000 111,00

0 

477,00

0 

0,000 0,000 0,000 

  
на 

повышение 

заработной 
платы 

Средства 

бюджета  

МО 

589,000 0,000 237,00

0 

781,00

0 

0,000 0,000 0,000 

  

1.

3. 

Обеспечение 

содержания 

имущества 

МБУ "КСЦ 

ОМР" 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

71,100 71,100 71,100 0,000 0,000 0,000 0,000 КДМКС. 

МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

Выполнение 

муниципальн

ого задания 

  



1.

4. 

Организация  

деятельности 

учреждений 

дополнительног

о образования в 

сфере искусства 

на оказание 

муниципальной 

услуги 

"Предоставлени

е 

дополнительног

о образовнаия в 

учреждениях 

дополнительног

о образования 

детей" 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

270270,600 147103

2,692 

278429

,292 

293599

,100 

299668

,100 

299668

,100 

299668

,100 

КДКТиМ

П,      

ДМШ и 

ДШИ 

Увеличение 

уровня 

фактической 

обеспеченнос

ти клубами и 

учреждениям

и клубного 

типа от 

нормативной 

потребности 

к 2021 году 

до 83,2 % 

  
в том числе 

на 
повышение 

заработной 

платы 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

4101,000 0,000 2376,0

00 

0,000 0,000 0,000 0,000 

  
 на 

повышение 

заработной 
платы 

Средства 

бюджета  

МО 

8201,000 0,000 4752,0

00 

0,000 0,000 0,000 0,000 

  

2017-

2021 гг 

Внебюджетн

ые средства 
36883,000 177075,

000 

38639,

000 

34609,

000 

34609,

000 

34609,

000 

34609,

000 

  

1.

5. 

Обеспечение 

содержания 

имущества 

учреждений 

дополнительног

о образования в 

сфере искусства  

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

1985,000 1950,00

0 

1950,0

00 

0,000 0,000 0,000 0,000 
КДКТиМ

П,      

ДМШ и 

ДШИ 

Выполнение 

муниципальн

ого задания 

  

1.

6. 

Организация и 

проведение 

конкурсов 

районного, 

областного и 

межзонального 

уровней 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

1000,000 5000,00

0 

1000,0

00 

1000,0

00 

1000,0

00 

1000,0

00 

1000,0

00 

КДКТиМ

П 

Проведение 

конкурсов 

районного, 

областного и 

межзональны

х уровней 

согласно 

утвержденно

му Плану 

проведения 

мероприятий   

2. Задача 2. 

Увеличение 

охвата 

библиотечны

м 

обслуживани

ем населения 

2017-

2021 гг. 

Итого:          8211,700 36684,5

00 

7400,7

00 

6981,2

00 

7434,2

00 

7434,2

00 

7434,2

00 

    

  
Средства       

бюджета  

МО 

816,000 1027,00

0 

251,00

0 

776,00

0 

0,000 0,000 0,000   

  
Средства       

бюджета 

ОМР МО 

5094,500 24151,5

00 

4848,5

00 

3904,0

00 

5133,0

00 

5133,0

00 

5133,0

00 

  

  



Одинцовског

о 

муниципальн

ого района  

Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

2301,200 11506,0

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

  

  

2.

1. 

Организация 

деятельности                  

МБУ "КСЦ 

ОМР" по  

оказанию 

муницпальной 

услуги 

"Организация 

комплектования 

книжным 

фондом 

библиотек 

поселений" 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

1286,500 6410,50

0 

1301,5

00 

0,000 1703,0

00 

1703,0

00 

1703,0

00 

КДКТиМ

П, МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

Увеличение 

количества 

предоставляе

мых 

муниципальн

ыми 

библиотекам

и 

муниципальн

ых услуг в 

электронном 

виде к 2021 

году до 100 

%   
в том числе 

на 

повышение 
заработной 

платы 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

9,000 0,000 15,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  
на 

повышение 
заработной 

платы 

Средства 

бюджета  

МО 

60,000 0,000 17,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  

2.

2. 

Комплектовани

е  

библиотечных 

фондов 

библиотек 

поселений 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

1060,000 5300,00

0 

1060,0

00 

1060,0

00 

1060,0

00 

1060,0

00 

1060,0

00 

КДКТиМ

П, МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

Охват 

библиотечны

м 

обслуживани

ем к 2021 

году до 

25%.Увеличи

ть 

количество 

единиц 

библиотечног

о фонда к 

2021 году до 

745 тыс. 

  

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передоваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

2301,200 11506,0

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

  



2.

3. 

Обеспечение 

деятельности 

библиотек 

сельских 

поселений 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

2748,000 12441,0

00 

2487,0

00 

2844,0

00 

2370,0

00 

2370,0

00 

2370,0

00 

КДКТиМ

П 

Выполнение 

муниципальн

ого задания 
  

в том числе 

на 
повышение 

заработной 

платы 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

378,000 0,000 117,00

0 

474,00

0 

0,000 0,000 0,000   

  
на 
повышение 

заработной 

платы 

Средства 

бюджета  

МО 

756,000 0,000 234,00

0 

776,00

0 

0,000 0,000 0,000   

  

3. Задача 3. 

Увеличение 

уровня 

фактической 

обеспеченнос

ти населения 

Одинцовског

о 

муниципальн

ого района 

парками 

культуры и 

отдыха  

2017-

2021 гг. 

Итого:          4958,360 528522,

400 

155349

,000 

373173

,400 

0,000 0,000 0,000     

  
Средства       

бюджета 

ОМР МО 

4958,360 16693,0

00 

0,000 16693,

000 

0,000 0,000 0,000   

  
Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

0,000 19364,4

00 

17125,

000 

2239,4

00 

0,000 0,000 0,000   

  
Средства       

бюджета  

МО 

0,000 456145,

180 

101904

,180 

354241

,000 

0,000 0,000 0,000     

  
Средства 

федеральног

о бюджета 

0,000 36319,8

20 

36319,

820 

0,000 0,000 0,000 0,000     

  

3.

1. 

Благоустройств

о и создание 

парков 

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

0,000 19364,4

00 

17125,

000 

2239,4

00 

0,000 0,000 0,000 

КДКТиМ

П,  МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

Уровень 

фактической 

обеспеченнос

ти парками 

культуры и 

отдыха к 

2021 году -

100%.                                                  



Средства 

бюджета 

ОМР МО 

4958,360 16693,0

00 

0,000 16693,

000 

0,000 0,000 0,000 Софинансиро

вание из 

ОМР МО в 

2018 г. 

16693,0 т.р.   
Средства 

бюджета  

МО 

0,000 456145,

180 

101904

,180 

354241

,000 

0,000 0,000 0,000 Из бюджета 

МО субсидия 

на 

благоустройс

тво парка 

культуры и 

отдыха в с.п. 

Барвихинско

е- 70 503,18 

т.р-2017г., 

317168 т.р. -

2018 г., МБТ 

-37073 т.р.(в 

том числе на 

заработную 

плату с 

начислениям

и по 

муниципальн

ому заданию 

26622 т.р.) -

2018 г.   
Средства 

федеральног

о бюджета 

0,000 36319,8

20 

36319,

820 

0,000 0,000 0,000 0,000 Из 

федерального 

бюджета 

субсидия на 

благоустройс

тво парка 

культуры и 

отдыха в с.п. 

Барвихинско

е - 36 319,82   

4.  Задача 4. 

Увеличение 

объема 

платных 

туристских 

услуг, 

оказанных 

населению 

Одинцовског

2017-

2021 гг. 

Итого:          

В пределах средств, предусмотренных на содержание исполнителя 

 МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

  

  
Средства       

бюджета 

ОМР МО 
В пределах средств, предусмотренных на содержание исполнителя 

 МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

  



о 

муниципальн

ого района 

4.

1. 

Проведение 

мониторинга  

качества и 

доступности 

услуг  в сфере 

туризма 

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджета 

ОМР МО 

В пределах средств, предусмотренных на содержание исполнителя 

 МБУ 

"КСЦ 

ОМР" 

Увеличение 

объема 

платных 

туристских 

услуг, 

оказанных 

населению к 

2021 году до 

10,9 млн. 

руб.   

5. Задача 5. 

Обеспечение 

состояния 

учреждений 

культуры, 

находящихся 

в 

муниципальн

ой 

собственност

и, в 

удовлетворит

ельном 

состоянии, в 

общем 

количестве 

учреждений 

культуры, 

находящихся 

на 

территории 

Одинцовског

о 

муниципальн

ого района 

2017-

2021 гг. 

Итого:          18769,000 33279,0

00 

5608,0

00 

11300,

000 

5457,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

    

  
Средства       

бюджета 

ОМР МО 

5028,625 5843,00

0 

0,000 5843,0

00 

0,000 0,000 0,000 
  

  

  
Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

7740,375 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

  

  
Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений 

ОМР МО 

0,000 В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 

городских и сельских поселений ОМР МО 

  

  

  
Внебюджетн

ые средства 
6000,000 27436,0

00 

5608,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

  

  

  



5.

1. 

Проведение 

капитального  

ремонта в  

учреждениях 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

искусства 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 ДМШ и 

ДШИ 

  

  
Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений 

ОМР МО 

0,000 В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 

городских и сельских поселений ОМР МО 

  

  
Средства 

бюджета 

МО 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  

5.

2. 

Проведение 

текущего 

ремонта в 

учреждении 

культуры и 

учреждениях 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

искусства 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

3578,625 3943,00

0 

0,000 3943,0

00 

0,000 0,000 0,000 

КДКТиМ

П,                     

ДМШ и 

ДШИ 

  

  
Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

2997,975 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  
Внебюджетн

ые средства 
800,000 408,000 408,00

0 

0,000 0,000 0,000 0,000 Проведение 

текущего 

ремонта в 

Одинцовской 

ДМШ   

5.

3. 

Приобретение 

основных 

средств для 

учреждения 

культуры и 

учреждений 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

искусства  

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

1450,000 1900,00

0 

0,000 1900,0

00 

0,000 0,000 0,000 

КДКТиМ

П,                

ДМШ и 

ДШИ 

  

  
Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваемы

е в бюджет  

ОМР МО 

4742,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  



Внебюджетн

ые средства 
5200,000 27028,0

00 

5200,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

5457,0

00 

Приобретение 

основных для 

средств для 
учрежждений 

доп.образовани

я детей в сфере 
искусства:Оди

нцовская 

ДМШ 2400,0; 
ДШИ 

"Классика" 

745,0;Б-
Вязёмская 

ДШИ 600,0; 
Лесногородска

я ДШИ 600,0; 

Зареченская 

ДШИ 550,0; 

Петелинская 

ДШИ 25,0; 
Барвихинская 

ДШИ 170,0; 

Новогородковс
кая 110,0.    

6. Задача 6.   

Обеспечение  

доступности 

для 

инвалидов и 

других 

маломобильн

ых групп 

населения  

учреждений  

дополнитель

ного 

образования 

детей в сфере 

искусства 

2017-

2021 гг. 

Итого:          600,000 1533,90

0 

1307,9

00 

226,00

0 

0,000 0,000 0,000     

  

Средства       

бюджета 

ОМР МО 

600,000 619,000 393,00

0 

226,00

0 

0,000 0,000 0,000     

  
Средства       

федеральног

о бюджета  

  310,490 310,49

0 

0,000 0,000 0,000 0,000     

  
Средства        

бюджета 

МО  

  604,410 604,41

0 

0,000 0,000 0,000 0,000     

  

6.

1. 

Проведение 

капитального 

ремонта 

учреждений 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

2017-

2021 гг 

Инвестиции 

Объем финансирования не определен 

КДКТиМ

П,                  

ДМШ и 

ДШИ 

Увеличение 

доли 

доступных 

организаций 

сферы 

культуры  

для 
  



искусства для 

обеспечения 

доступности 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп 

населения 

инвалидов и 

и других 

маломобильн

ых групп 

населения 

6.

2. 

Проведение  

текущего  

ремонта 

учреждений 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

искусства для 

обеспечения 

доступности 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп 

населения 

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджета 

ОМР МО 
600,000 619,000 

393,00

0 

226,00

0 
0,000 0,000 0,000 

КДКТиМ

П,      

ДМШ и 

ДШИ 

МАУДО 

ОДМШ -2017 

г., МАУ ДО 

Большевязём

ская ДШИ -

2018 г. 

  
Средства       

федеральног

о бюджета  
0,000 310,490 

310,49

0 
0,000 0,000 0,000 0,000 

  

Средства        

бюджета 

МО  
0,000 604,410 

604,41

0 
0,000 0,000 0,000 0,000 

  

6.

3. 

Приобретение 

оборудования 

для  

учреждений 

дополнительног

о образования 

детей в сфере 

искусства для 

обеспечения 

доступности 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп 

населения 

2017-

2021 гг 

Инвестиции   

Объем финансирования не определен 
ДМШ и 

ДШИ 

  

  

7. Задача 7  

Обеспечение 

деятельности 

2017-

2021 гг. 

Итого:          26670,600 92717,4

38 

26261,

838 

16613,

900 

16613,

900 

16613,

900 

16613,

900 

    

  



Комитета по 

делам  

молодежи, 

культуре и 

спорту 

Средства       

бюджета 

ОМР МО 

26670,600 92717,4

38 

26261,

838 

16613,

900 

16613,

900 

16613,

900 

16613,

900 

  

  

7.

1. 

Обеспечение 

деятельности 

Комитета по 

делам  

молодежи, 

культуре и 

спорту 

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджета 

ОМР МО 

26240,300 92608,5

38 

26261,

838 

16505,

000 

16613,

900 

16613,

900 

16613,

900 

КДКТиМ

П 

  

  

7.

2. 

Проведение 

текущего 

ремонта в 

Комитете по 

делам  

молодежи, 

культуре и 

спорту 

2017-

2021 гг 

Средства       

бюджета 

ОМР МО 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 КДКТиМ

П 

  

  

7.

3. 

Приобретение 

основных 

средств  для 

Комитета по 

делам молдежи, 

культуре и 

спорту 

2017-

2021 гг 

Средства 

бюджета 

ОМР МО 

430,300 108,900 0,000 108,90

0 

0,000 0,000 0,000 КДКТиМ

П 

  

  
  Итого по Программе    

440563,500 
257910

9,670 

580126

,470 

780793

,600 

406063

,200 

406063

,200 

406063

,200 

      

    Средства       

федерально

го бюджета   0,000 
36630,3

10 

36630,

310 
0,000 0,000 0,000 0,000 

      

    Средства       

бюджета  

МО 
9606,000 

463546,

590 

107748

,590 

355798

,000 
0,000 0,000 0,000 

      



    Средства       

бюджета 

ОМР МО 
378032,925 

184347

6,370 

371999

,370 

380389

,000 

363696

,000 

363696

,000 

363696

,000 
      

    Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений, 

передаваем

ые в 

бюджет  

ОМР МО 

10041,575 
30945,4

00 

19501,

200 

4540,6

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

2301,2

00 

      
    Средства       

бюджетов       

городских/  

сельских 

поселений 

ОМР МО 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских и 

сельских поселений ОМР МО 

      
    Внебюджет

ные 

источники 
42883,000 

204511,

000 

44247,

000 

40066,

000 

40066,

000 

40066,

000 

40066,

000 
      

      Инвестици

и 
Объем финансирования не определен 

      

  

Председатель Комитета по делам  культуры, туризму  

и молодежной политике                                                                                                                                   И.Е. Ватрунина 

 

 

 

          

Приложение № 3 к 

постановлению 

Администрации 

Одинцовского 

муниципального района 

Московской области 

от 27.03.2018 № 1351 



          Приложение №2 к 

муниципальной программе 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ  В ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  

  N   

п/

п 

Планируемый объем финансирования на решение данной 

задачи (тыс. руб.)    

Количественные  

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и 

решение задач           

Един

ица 

измер

ения 

Базово

е 

значен

ие 

показат

еля (на 

начало  

реализа

ции 

програ

ммы на 

01.01.2

017) 

Планируемое значение показателя по 

годам реализации                                          

Бюджет 

Одинцовск

ого 

муниципал

ьного 

района 

Московско

й области     

Средств

а 

федерал

ьного 

бюджета  

Средств

а 

бюджет

а 

Московс

кой 

области 

Средства 

бюджетов 

городских и 

сельских 

поселений,пе

редаваемых в 

бюджет ОМР 

Внебюд

жетные 

средства 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021г

од 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Задача 1. Увеличение числа участников в коллективах 

народного творчества и школах искусств в Одинцовском 

муниципальном районе 

Чел. 14 996 
15 

010 

15 

040 

15 

070 

15 

100 

15 

130 

  1 703 

452,432 

0,000 5 

770,00

0 

75,000 177 

075,000 

1.1. Доля 

населения, 

участвующег

о в 

коллективах 

народного 

товрчества и 

школах 

% 4,66 4,67 4,68 4,69 4,7 4,71 



искусств 

1.2. 

Количество 

культурно-

массовых 

мероприятий 

Ед. 50 50 50 50 50 50 

1.3.Уровень 

фактической 

обеспеченнос

ти клубами и 

учреждениям

и клубного 

типа от 

нормативной 

потребности 

% 83,2 83,2 83,2 83,2 83,2 83,2 



1.4.Зарплата 

бюджетников 

– отношение 

средней 

заработной 

платы 

работников 

учреждений 

культуры к 

среднемесячн

ой 

начисленной 

заработной 

плате 

наемных 

работников в 

организациях, 

у 

индивидуальн

ых 

предпринима

телей и 

физических 

лиц 

(среднемесяч

ному доходу 

от трудовой 

деятельности) 

в Московской 

области  

% 85,7 90 100 100 100 100 



1.5. Доля 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

обеспеченных 

доступом в 

информацион

но-

телекоммуни

кационную 

сеть Интернет 

на скорости: 

для 

учреждений 

культуры, 

расположенн

ых в 

городских 

поселениях, – 

не менее 50 

Мбит/с; 

для 

учреждений 

культуры, 

расположенн

ых в сельских 

поселениях, – 

не менее 10 

Мбит/с. 

% ˗ ˗ 85 100 100 100 



            1.6. 

Достижение в 

2018 году 

отношения 

среднемесячн

ой заработной 

платы 

работников 

муниципальн

ых 

учреждений в 

сфере 

культуры за 

2018 год к 

среднемесячн

ой заработной 

плате 

указанной 

категории 

работников за  

2017 год в 

размере 1,05 

% 0 0 5 0 0 0 

Задача 2. Увеличение охвата библиотечным обслуживанием 

населения Одинцовского муниципального района  

% 18,00 19 20 25 25 25 

  24 

151,500 

0,000 1 

027,00

0 

11 506,000 0,000 2.1.Количеств

о единиц 

библиотечног

о фонда 

Ед. 735 

000 

740 

000 

745 

000 

745 

000 

745 

000 

745 

000 



2.2. Уровень 

фактической 

обеспеченнос

ти 

библиотеками 

от 

нормативной 

потребности 

% 86 86 86 86 86 86 

2.3.Увеличен

ие доли 

предоставляе

мых 

муниципальн

ыми 

библиотеками 

муниципальн

ых услуг в 

электронном 

виде 

% 50 100 100 100 100 100 

Задача 3. Увеличение уровня фактической обеспеченности 

населения Одинцовского муниципального района парками 

культуры и отдыха  

% 50 100 100 100 100 100 

  16 

693,000 

36 

319,820 

456 

145,18

0 

19 364,400 0,000 3.1. 

Количество 

созданных 

парков 

культуры и 

отдыха 

ед. 2 2 0 0 0 0 



    3.2. 

Количество 

благоустроен

ных парков 

культуры и 

отдыха 

ед. 1 1 1 1 1 1 

    3.3. 

Увеличение 

числа 

посетителей 

парков 

культуры и 

отдыха, 

расположенн

ых на землях 

лесного 

фонда 

% 100 103 105 107 109 111 

    3.4. 

Соответствие 

нормативу 

обеспеченнос

ти парками 

культуры и 

отдыха  

Московской 

области 

% - - 59 64 70 - 

Задача 4. Увеличение объема платных туристских услуг, 

оказанных населению Одинцовского муниципального района  

млн. 

руб. 

10,49 10,69 10,9 10,9 10,9 10,9 



  В 

пределах 

средств, 

предусмо

тренных 

на 

содержан

ие 

исполнит

еля 

        4.1. Объем 

платных 

услуг 

гостиниц и 

аналогичных 

средств 

размещения 

млн. 

руб. 

40,1 40,9 41,7 41,7 41,7 41,7 

Задача 5. Обеспечение состояния учреждений культуры, 

находящихся в муниципальной собственности, в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

учреждений культуры, находящихся на территории 

Одинцовского муниципального района 

% 100 100 100 100 100 100 

  

5843,000 0,000 0,000 0,000 27436,0

00 

5.1. Доля 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии 

или требуют 

капитального 

ремонта, в 

общем 

% 0 0 0 0 0 0 



количестве 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры 

5.2. Доля 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

здания 

которых 

требуют 

проведения 

текущего 

ремонта 

% 30 30 30 30 30 30 



5.3. Доля 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся 

в 

муниципальн

ой 

собственност

и и 

требующих 

консервации 

или 

реставрации в 

общем 

количестве 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся 

в 

муниципальн

ой 

собственност

и 

% 0 0 0 0 0 0 

Задача 6.  Обеспечение  доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения  учреждений  

дополнительного образования детей в сфере искусства 

% 11,1 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 



  619,000 310,49

0 

604,41

0 

0,000 0,000 6.1.Доля 

муниципальн

ых 

учреждений 

дополнительн

ого 

образования 

детей  в сфере 

искусства,  

обеспеченных 

беспрепятстве

нным 

доступом  для 

маломобильн

ых групп 

населения 

% 11,1 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 

6.2. 

Количество 

учреждений 

дополнительн

ого 

образования 

детей в сфере 

искусства, 

обепеченных 

пандусами 

ед. 2 3 3 3 3 3 

Задача 7.  Обеспечение деятельности Комитета по делам  

молодежи, культуре и спорту 

х Х Х Х Х Х Х 



  92717,438 0,000 0,000 0,000 0,000 х х х х х х х х 

  1 843 

476,370 

36 

630,310 

463 

546,59

0 

30 945,400 204 

511,000 

  

  
Председатель Комитета по делам культуры, туризму  

и молодежной политике                                                                                                            И.Е. Ватрунина  

 


